선제적 충당금 적립을 통한 불확실성 대비 부동산 금융에 대한 사전 모니터링 및 사후 감리 강화

11

(단위: 십억원)

2020 2021 2022

대손
비용률

대손
비용률

대손
비용률 1분기 2분기 3분기 4분기

그룹 명목 충당금 1,390.6 0.41% 996.4 0.27% 1,305.7 0.33% 243.6 358.2 250.6 453.3

경상 충당금 996.2 0.29% 808.5 0.22% 787.7 0.20% 169.1 133.7 228.7 256.3

코로나 / 경기대응
충당금 394.4 0.12% 187.9 0.05% 517.9 0.13% 74.5 224.5 21.9 197.0

집합평가 228.6 83.0 396.9 61.4 180.5 13.4 141.6

개별평가 165.8 104.9 121.0 13.1 44.0 8.5 55.4

(단위: 십억원, %)

 명목 대손비용률  경상 대손비용률

394.4

187.9 517.9

■ NPL 커버리지 ■ 요주의 이하 커버리지

151

2019

67

168

2020

72

195

2021

73

209

2022

72

(단위: 십억원) 2022. 12 비 고

합계 8,834.5 ‘22년12월말잔액기준

부동산PF 6,877.4 은행비중42.4%

브릿지론 1,957.2 캐피탈비중58.6%

자산건전성 분류 8,834.5

고정이하비율 (%) 0.57% ’23.1.13 기준연체금액은751억

정상 8,345.4

요주의 438.6

고정이하 50.5

지역별 비중 (%) 100% 수도권外비중28.5%

수도권 71.5%

광역시 18.0%

기타 10.5%

주거형 비중 (%) 61.4%

그룹 부동산금융 익스포저 현황 (22년말 잔액 기준)

 그룹 부동산 PF 및 브릿지론 잔액은 8.8조원으로 전체 대출의 2.3% 수준

 현재 요주의 이하 자산은 약 0.5조원으로 그룹 차원의 집중 관리 강화 中
- [모니터링] 매월 부동산 금융 현황(외형, 건전성, 감리등급 등) 현황 점검 중이며,

부동산PF 및 브릿지론 연체 현황은 주단위로 모니터링 강화
- [한도 관리] 부동산PF 및 브릿지론 그룹 차원 한도 설정하여 관리 중
- [감리 강화] 이슈자산 중심으로 감리 체계 강화하여 위험 조기 감지
- [위기상황분석] 부실 경로(공정률 하락, 미분양 증가 등)에 따른 시나리오별 위기상황분석 강화

[참고4] 그룹 건전성 현황

12

카드 연체율

은행 연체율

주) 1개월이상 원리금 연체 기준

2018 202120202017 2019 2022

0.25%
0.19%

0.24%0.23%
0.26%

0.22%총여신

0.29% 0.26%
0.30%0.32% 0.33%

0.26%
중소기업

(소호포함)

0.25%
0.17%

0.21%0.22% 0.23% 0.20%가계대출

0.11% 0.08%0.10%0.11% 0.13% 0.11%
주담대

0.53%

0.35%
0.41%0.44% 0.43%

0.36%
일반

자금대출

주) 총채권 대비 1개월 이상 연체 기준

2018 202120202017 2019 2022

1.30%

0.80 %
1.04%

1.27% 1.26%
1.04%연체율

0.35%
0.25%0.26%0.33% 0.31% 0.38%

전이율
(카드 2개월

연체)

그룹 건전성 현황
 요주의이하여신비율  고정이하여신비율

 요주의이하 Coverage Ratio  NPL Coverage Ratio

(단위: %)

2018

1.30

0.53

170%

69%

2021

1.05

0.39

195%

73%

2020

1.15

0.49

168%

72%

2017

1.52

0.62

134%

54%

2019

1.19

0.53

151%

67%

2022

1.18

0.41

209%

72%

자본 및 주요 이익 지표

13

(단위: 십억원) 2022.12 2021.12 YTD YTD % 2022.9 QoQ QoQ %

위험가중자산 292,261 270,692 21,568.5 8.0% 302,342 -10,081.5 -3.3%

자기자본 46,739 43,863 2,876.0 6.6% 48,001 -1,261.4 -2.6%

보통주자본 37,214 35,470 1,744.8 4.9% 38,204 -990.1 -2.6%

기본자본 43,198 40,435 2,762.6 6.8% 44,070 -871.6 -2.0%

총자본비율 16.0% 16.2% -0.2%p 15.9% 0.1%p

보통주자본비율1 12.7% 13.1% -0.4%p 12.6% 0.1%p

기본자본비율 14.8% 14.9% -0.2%p 14.6% 0.2%p

그룹 BIS 자기자본비율BPS & EPS

보통주자본비율 현황 (%)ROE & ROA
 ROE   ROA

68,316

2017

6,116

78,373

2019

7,000

78,537

2020

6,654

84,068

2022

8,456

 BPS  EPS

(단위: 원)

72,683

2018

6,579

 보통주 자본비율은 전년말 대비 0.4%p 감소,
전분기 대비 0.1%p 증가한 12.7% 예상

 전년말 대비로는 견조한 이익창출에도 불구
하고 ① 은행의 대기업 / 외감기업 중심의 기
업대출 자산 증가 (가계대출 감소) ② 금리
상승에 따른 채권 평가손실 증가로 기타포괄
손익이 감소한 것이 주요 원인

 전분기 대비로는 결산배당에 따른 비율 하락
요인에도 불구하고 원화가치 상승으로 외화
대출 및 통화파생상품 자산이 감소하고 이에
따라 신용 RWA가 큰 폭으로 감소한 것이 주
요 원인

 ROE는 은행 NIM 개선에 따른 ROA 개선과
효율적인 자본관리 노력으로 전년 대비
+1.1%p 개선된 10.3% 기록

 ‘23년 2월 8일 이사회는 FY22년 결산 현금
배당 주당 865원 및 FY23년 1분기 자사주
취득 / 소각 1,500억원을 결의 하였음